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téeh kteří ne pHhláxili by v br- - Kanadu Austrálii a Jižní Afriku
Však HdívA n! i do SjKijenýeh

čí zasypáni Mrtvola jednoho vy

hrabána Jeden hasič dovezen do
takže dohromady bylo lěčciio f2fl
osob Z těi lt zemřelo ( osob na-

dobro se uzdravilo 3!) osob a valné
se zlepšilo M osob

Psi a vy pro ehoromyslné jsou
nevyhnutelně potřebný neb cho

romyslnýeli Ntálo přibývá v pom5
ru k vzrůstu obyvatelstva takža

nyní na Ó10 obyvatelů v našem

státu připadá jeden ehoromyslný
Z toho se dá soudit že čím budtj

která obdržela skvostné a jniže-hnan- é

nadělení vánoční vu zúso-b- é

to zdravých trojčat Všich-

ni jsou hošíci váži od 2 do A li-b-

Požehnaná mladá rodina by-

dlí v Kochester Madisou Coiiuty
Montana

1'oiár tpůíobil obroviké ipouatjr
vyžádal ii mnoho životů

Větší část jatek firmy Nelson a

Morris v Chieanu byla zničena mi

milý týden plameny Silný vý- -

nemocnice kdo nalézá no v posici- -

ním taženi Sesuvší Ne zeif továr- -

'ny padla na budovu okresního vč- -

zení

Vyzraje na né i kočkAml

Ze Shiron l'af se sděluje

Spiire S S ({ilbcrt obdržel r

dřívějšího obyvatele zdejši osady
rokaz aby nIuiiičí v celém okolí

kočky za které zaplacena bude

dobrá cena Tento dřívější obyJluieh iiiiiuumic dokounl dílo zhou- -

:

! í
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Stát il kde chce hludovnti státní
i obecni správu Všude bude vy

stopovat pod přijatým jménem
— Záchranné mužstvo pracovalo
v dolu Linie Hulton po celou noe I

ale nedostalo Ne tam kde uhloko-- !

pové byli zasypáni Nešlésti jesť
ještě větší než ae předpokládalo
ježto zahynula nejméně :t0 lidí

Objevilo ae že uhlokopové o nichž

se myslilo že byli zachráněni z tu

hoto dolu pocházeli vlastně r dolu

sousedního jenž byl také silně po- -

škozen Zdá se že r dolu Ijttb
Hnitou nikdo zachráněn nebyl a

nebude Záchranné mužstvo jež
se snaží dostati ae k hlavnímu dě

jišti katastrofy přišlo dosud ni
l"ii mrtvol )áe jich bude jisté
mnohem více — Panuje obava k

Ulli Cecilu (iiaeeovi čleliu lrá-- (

lonkého Aeroklubu jenž se pustil
za husté mlhy v neroplánu přes

prřiliv v snaze dosíei ceny barona
De Korresta Letěl nejprve k bel

(rické hranici na zpáteěnl cestě

přistál blíže Calaia kde Ne opět
vznesl aby letěl zpět do Aniflie

ale ptk již nebyl apatřen

Zprávy amoriekó

Dík Národní Rady české za Ma-

tiční milion centů

V pátek večer dostala ( A T

K tento kabelofram: "Praha 2--
1

prosince líilo Národní Rada Ce-sk-
á

dékuje Čechům americkým za

Matióní milion Dr PoHipný

předseda"
Nová česká banka v Chicagu

Předminulou neděli odpoledne
konána byla v síni Plzeňského So-kol-

a

Kehňze podílníků nové ("'eské

státní Irwnky TlČelem schůze ty-

lo podání předběžných zpráv o mí-

stě banky rokování o jménu ban-

ky a podání žádosti k státnímu
auditorovi o charter Téměř vši-

chni iipisovatclé se dostavili Za

předsedu zvolen p John Karel

bývalý bankéř v Kcwaunce i v

Chieajru konaul americký v Pra-

ze a generální konaní americký v

Petrohradě Tajemníkem zvolen

p J Štěpina Po delší debatě
usneseno jmenovali novou banku
"American State flank" Místo

pro banku pronajato na ostrém

rohu na Pdue Island ave a Loomit

ul kdež bude zaujímali místnosti

nynější lékárny Pelikán llrntřl a

dalši obchodní místnost vedle Ja-

ký zájem bralo po většině českč

upisovfttelstui a i jinonárodovci
na tomto hnuti dokazuje nejlépe
íe bylo upsáno ♦'„HxHHKI kapitálu
a ♦IViíhwi reservního fondu a to

i beze všeho oznamováni beze

tší atrii are a jak sdělit pan Atě

pina iipisovatelé se nabízeli nmi

Nový skvélý dar Rocktfallcrůf

ivtrolejni král J D IlinkeM

br duroval rbicnké uiiivrruití

(MHMMI dollaru a ojinámil l je
to b dní dar který iintverailé

Zprávy z unicno
'4
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Véera týden zemřel v 1'raio v

stáří ":t let říd německého diva-

dla Angelo Neumann Při rkou
Cfl Ml''idelia" e llflMt Ulili H StaV jo- -

ho horšil ni vfiěihlcdě dl nadešla

smrt Zesnulý teprve při'! něko-

lika iiiťíci podrobil n střevní

li ol té doby byl stále sláb

— Angelo NiMitfiHnii narodil h ve

Vídni 1 ty I původně operním zpč-vake-

a vystupoval nn různých

německých livnII(li ftiditclcm

německého divadla v Praze h1 nl se

roku W

IJAKOISKO rilKKSKO

Tyrolská tragedie od Karla
Sehocnhcrra [mm titulem "Víra a

otčina" pří avém prvém provede-n- l

v německém lidovém divadla ve

Vídni docílila k rmohyřjn'íi
("'činku jiči byli celkem

třicetkrát vyvoláni — V němé-ekýe- h

kruzích zavládlo roztrpče-n- i

následkem vystoupeni uherské
ho rtiíritMt rit proti německé věci —

Prozatímní rozpočet byl v třetím
čteni v ííské radě přijat Na to AI i

'lenové říšské rady na vánoční

prázdniny Panuje všeobecné iih-pje- tí

jak bude rozřešena minister-

ská krisc až ne po novém roec

říšská rada zase nejde — Osudné

iieátčstí které ní vyžádalo jenjen

lidský život událo w! v Rarpcntc
le u Stoličuého Bělehradu Hrabě
Lcdebiir-Wichel- n který hyl lov

éím hostem svého švakra hraběte
Viktora Szeehcnyi-h- o majitele
panství Sarpentele zarházel na lo

vu neopatrné se svou ruénieí Z

té vyšla rána a koule trefila hra
bélo Hzeehenyie Ten je smrtelně

jMiraněri — Dle vzoru jiných at ro-

dinek lékařské vědy utvořila ne Ve

Vídni Rakouská společnost nn po-

tírání rakoviny Jejími členy jmm

vynikající učenci a badatelé v o- -

boru rakoviny Předsedou jest
prof baron Kiselsbcrg ředitel chi- -

rurgieké kliniky vídeňské univer

sity — Nový rozpočet ukazuje it
říšská rada stojí pateronásohné to

lik ne r lH(i2 a že vydání na ni

ročně roste iní teif #MH)(Kií) roč-

ně Plat ěli-nú- % denně během

aedáuí činí za rk ijiVXI000 a

Menojrrafovátií překbr I í tixk řečí

mluvenýeh několika jazyky činí

jfliíMHMi ňeči promxené v 81

ftchúzích čítají přen iH) tišténýeh
Mtrau Jk patrno utoji říšská ra-

da loévě uvi nevelký váb-čn- kři
žák — Dlouhý npr mezi halič

nkýmí raffineríemi jwtroleje n n

merii kou korjKrac Vaeuum Oil
'o Mii e ke kon- - í n dle vieho
Ameriraité asi nítézi Následkem

vládní li opatřeni proti Voeuum

(V tato Hrěnot byla iiuoena
zavřít! vé raffínerie a itaviti
koováni mírového petroleje

ieeíiti ptř'J je přúli
tím o 4i licjlpill lákaxnika

proti íádulí li !u by opatřeni
přoti aiií ri ké dettMiti mívali
U tk by td-čli- t OH díl 4 v ob
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tW V1JI iol dy
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ď # #řtHtÍM wiia imH i t
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siUké armádě konali úlohu

dle némeekého vojen
ského boru K eíli tomu vy vole

nl důstojníci musí ne vzdáli ny-

nějších avýeh hodnotit! v iiéineeké

armádě Ohledné osudu balonu

"Saar" j nŽ 1H Imtopadil vznenl

ne do výe a jen zatínán byl vč- -

trem na Hevernl moře ol kteréž-

to doby marné po něm pátralo ee

lé loiTntvo torpédových lodí není

luen již žádné pochybnosti Mrt-

vola poručíka Lanira jenž nešfast-n- ý

balon řídil nalezena byla v Se

verním moři kde i balon "Raar"
luitrně vzal za avé — Hejtman
Mernard Krederiek Treneh od bri-lick-

é

iiáinořnl pěchoty a poručík
námořního vojnka Vivian II

l'raulon byli uznáni vinnými i

špehovali německé opevněni v

Itorkumu a byli každý otNouzcn

na 4 roky vězení na pevnosti —

Francouzský parník "Savona"
náležejieí firmě Sloninu & Co po-top-

ne jak ne myslí na avé cestě

z Neapob i ni uvou xmádkou 21

mužů "Savona" jest ncstcrskou

lodí "Palerma" která ne nedávno

potopila —

ITALIK

V okolí Pompejí byl učiněn vel-

mi zajímavý nález Dělníci ko-

pajíc! základy k novostavbě na

hranicích zasypaného mčata našli

zkamenělou mrtvolu ženy jejíž o- -

bě ruce byly plny klenotu Dle

všeho žena prchala před výbuchem
Vckuvu vzavši a Helmu ave cenní
věci ale dab ko hc nedostala a by
la také popelem zaaypána Skvo

sty jniiii úplně zachovány ježto
byly pod tělem Jsou to náram

ky náhrdelníky prsteny drahý
mi kameny posázené amulety a

náušnice Jeat to dosud nejeen

nejší nalez antických klenotft V

každé náušnici jest 21 perel zaa
zených ve zlaté v podolu" hroznu

KV&KO

V Petrohradu a ve všech uuí

Vcrsitnbh městech htudující po

kiaěiiji v konání protestních aehň
r proti týrání Mditiekýeli vězúiV

Zatýkání pokuty a věznění nemo
hon toto hnutí potlačili Schů
zí a demonstraci účast id ae také
horlivě studentky Hylo úředně o

ziiámeiio že vláda uzavřela že vy

poví Ze země vácehiiy studenty
kteří zavdali podnět k demonstra-

cím na universitách Ccnxtira

práv a časopisu jest nyní ještě
přísnčjši — Car přijal americké-h- o

báňského inženýra Johna I li y-s- e

Hammouda v delší audienci a

dal i j!m vyložit i plány na tiloe- -

ni umeriekého kapitálu v Kiisku
test v lom obsaženu Htstaveni o

bilnie h zařízen! ravixliični — Vy
biiehem MHlikii v Damké továrnč

admirality na výrobu paneéřo
výeh loteii byli linmreeni čtyři
dělnicí kdetn devět jích bvlo po
raněno #mrtefnS a 2-- bhe#
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terorimtv d'pad'iijmí při oup
byli pohřbeni Velikými Hl4ini
1' ld Imlluř a loIi lMištI írflřovJ

!i iil t U ntiiloi úřední o

!lM'Í kalbedrálr v PaU kd

MU plil "lilii UM 4lllpe kru
lif ''- - a iiiiouirA S rk# bli
lS i im o ia U ťi a jmyVh

kfUn'b iÍ4ri čisí o v

llk iMltti tolťtýlMlI p' li'j v it
rduvh t á H i t IIImM
krAi M I itindtíí a ♦ udili

li itHh#Mli r4 na ttm

iiiUkl tAi 4Íi ýn ii-'- ta dí
Ui a h ít-id- tl #

k d}íi4lÍ
♦ fín Mc k- l ! l i '

( f I t ií íi j'4t IÍiv(i
l i i 4 í - - t4 t('tt f

' I !
S 1 l ( ' e% tf

I t

t li %: - I i htl ♦ 41

s t f Mířit I la ti

i i k i --
1 m n k ii 1 1 i t i

- S i í ia U
a j

1 1 i { J $ tií t H ři

L í l I l t

iMiii nUii' t řiíÍ!# i t I i i

stát starší tím více bude ehoro- -

myslných Příčina vzrůstajíc! eho

romyslnosti spočívá hlavně v na-

šich společenských zvycích a způ
sobech 1'stav pro ehoromyslné
je pak místo kde na základě hu-

manity koná se léčení nenioených
lak aby se 1 těchto stali opět uži-

teční lidé Těchto netřeba se

ale spíše dlužno míli

strach aby neuškodili sami sobě

Některé případy jsou vyléčitelný
a ty které nejsou bývají mnohdy
prospěchem pro ústav Máme I

druhy pacientů 1 Ti kteří jsou
akutně šílení a potřebuji léčení

2 Nemocní kteří potřebují dohled

pro slábnutí mozku obzvláště U

vysokém věku II ÓO procent eho

romyslných v ústavu jsou lidé
kteří jsou schopni chápat a vyko-

návat obzvláště řemesla takže pod

stálým dohledem stanou se z nich

dobří řemeslníci kteří po opuštění
ústavu vyčdlají si živobytí tím č

mu se v ústavu naučili

V ústavu samém vykonal jsem
velmi mnoho oprav které byly po-

třebný neboť když jsem dostal
ústav do své správy byl ve vel-

kém nepořádku Za mé správy
zavedl jsem novotu pohyblivými o

brázky kterými se ukázalo že do

vedou být i nejtišivějšími prostřed-

ky i pro nejhůře nemocné Nyní

po celých Spojených Státech při-

šli k náhledu k jakému já již při-

šel před 14 měsíci Poslední

nu diU úistav povolila

$7SÓ00 nn všechny potřeby a dal-

ších $10000 na všechnu ostatní

pomoc Já sám vrátím státu asi

ifHi km) což nikdo přede mnou ne-

učinil Celkové vydání na hlavu

jednotlivého pacienta ústavu dá
se odhadnout i obnosem $2') kdež-t- o

před 2 roky obnos ten činil

$27:1 takže jsem státu na kalčtn
pacientu ušetřil eo celkem či-

ní $11712 Dříve bývalo zvykem
c naši úřndníci žili v ústavu jako
aristokrati a hleděli využilkovoti
vše pro sebe místo aby se starali o

pacienty I v tomto směru zavedl

jsem nápravu a hleděl jsem aby
pacienti byli lépe šaceni a jejich
život aby byl víci uspokojivým
Vaše excellence má ovšem také
své zásluhy o ústav nebof jste
mně byl nápomocen ve všeelměeh

podnicích směřujících k zlepšení

poměrů v ústavu za což jsem Váni

zavázán diky nejenom já ale i ti
kteří roum ztratili

Dr J V peciuil
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vatel Sharonu Albert J Nandali

bydlí nyní ve atátč Washingtonu
kde má velkou farmu Má šak

při svých žních liché podílníky
totiž velké množství polních myší
které zmenšují jeho nisk Aby se

zbavil těchto společníků přijde
sem a nakoupí ÓDílí) koček které!
budou puk puštěny na jeho i okol

ních farmách Náklady nesou spo
lečně všichni farmáři z okolí

Možné jen v Americe

Z Joplin Mo dochází zpráva
která je velmi charakteristickou

pro Ameriku "Já jsem shledala
" můj muž miluje jinou ženu"
byly důvody které podala PJbtá
Lva Jolinsonová zde když vy
světlovala proč žaluje svého mu-

že 2tletého Henry JohnH(nn na

rozvod Tato žena jest tou nej-mlad-

která kdy žalovala na roz-

vod ti soudu v tomto okresu Man-

želé byli oddáni v červenci tohoto
roku když spolu utekli do Colum-

bii s Knnsns ale žili spolu jen dva

týdny Paní Johnsonová jest dce

rou Adolpha Schultze majitele
dolů

Osudný výbuch

V pondělí dne lí) prosince
se v Neu" Yorku veliké neště

stí Dvanáct osob z nichž jsou
dě ženy bylo zabito a třicet

poraněno výbuchem plynu
nebo dynamitu v nové elektrárně

dráhy New York Central brzo po
osmé htslině ráno Síla výbuchu
byla tak veliká že sto oken v sou-

sedních velkých hotelech a oby-delníc- h

domech bylo otřeseno v

okolí konec dráhy a hosté podě
íeni Výbuchem vyhozen byl vňz

elektrické dráhy jedouc! sever-

ním směrem do výše a padl tia

automobil jedouc! na druhé stra-

ně llliec Udě sedíc! V Blito

motiiiti liyli zatiit i a kndý cestu-jíc- í

ve voze elektrické dráhv po- -

raněn c!ezničnf doprava byla
na delší dobu přerušena [' chod
níku nalezena byla mrtvola muže
o němž policie myslí že je to řidič
automobilu Elektrárna kde se

výbuch udál nalézala se na f0 ul
a Lexitiirton ave šest čtverců od

nádral lirami Central Hyla celá
zničena Zabiti pokud jsou Jtjišlé
ni jsou: Mary D Polk č lil
výeh to ul Thoninn Statfrf hlí-

dač v ebktrárné i C MeMorrovt
Iv II Livermore Patric Jordán
dělník Trunk Kelly detektiv ú

řediil policejni slvnii e j James
Nva i kb rk I řidiiící lvinřn!
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by rsmrceiio bylo asi 2l hasičů
zi nimiž byl i náčelník Iloran a

jeho HMhistcnt Celá řada hasičů

byla poraněna a mezi těmito jsou
i dva krajané a sice t llartušck
n lid Pael ftkody způsobeno za

půldruhého milionu dollaru Ve

městě panuje smutek a zakládá se

fond ve výši jjflóOIHiO pro poústa- -

rodiny

Osudný polibek

Paní Mary Kadalichová z New
Orleans La vypila v úmyslu se- -

bevražcdněin obsah lahvičky s

knrbolovou kyselinou ulehla puk
na postel a přitiskla své rty na

ony svého pět dní starěho dítka
Hrzo na to byly nalezeny matka
i dítč mrtvy Dítě zemřelo vvim- -

rem jedu jež do sebe vsálo z Úst

matky

Slušná pozůstalost
Z JJrashear Mo se sděluje:

Cul (J Corncll od narození mrzúk
a učitel zemřel nyní u věku 73

roků zanechav po aobé ijt:{lil(KH)

Hned když poznal dosah svého
neštěstí jako mladý hoch prohlá
sil energicky že nepůjde nikdy do

chudobince ale budu hledět zí

skat tolik jmění tiby nebyl niko- -

mu na obtiž a stal se bohatým mu-

žem A to ac mu také podařilo
Své jmění odkázal svým pozůsta
lým dvěma sestrám a z-- části také
státui universitě Po osm roku bvl

učitelem nn venkovských školách
načež založil si obchod smíšeným
zbožím v němž se mu znamenitě
dařilo takže záhy požíval jména
jako zámožný muž On také áe-ti-

il

zorně každý dollar a nedo-

volil si než toho nejniitnějšího ku
svému živobytí Ha ani obyčej
nou židli na kolečkách si nedopřál
řka že jsou to zbytečné výlohy
Zemřel jako majitel 1000 nkrú to
ho iiejkrásnějšího pozemku v

Aidar okresu měl značné peněz v

bankách h obchodech jakož i

značný majetek

Zajímavý nález

Nedaleko Cottcr Kansas nač
ně množství zlatých a stříbrných
peněz vysypalo se ze staré cedrové
klidy kily i tato položena byla
na pilu v Cotterové továrně nn

tužky zde f„oit to zlaté ininee
tažené roku Iň-i- J 1V Jakmile

začaly Hiíe z klády po zemi
kutá) ti zatavi ioi pila H kláda
podrobena dokonalé prohlídce
Mylo shledáno že Jnííe italézatv
e v kojném vaku a le při j ho

se vypa!y Vak bvl

úplní idrnvv hii dřevo e rvé
Vobee jsk lllAlHO VZíbiřU j ěrtufo

po ékv liltllobi' I' kulilo' "i
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